

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. środa 10 października 1945 r.

Rok II Nr. 216 (492)

## OWIADCZENIE ATTLEE W SPRAWIE POLSKI

Londyn 10.X. W dniu wczorajszym w Izbie Gmin jeden z posłów zapytał premiera Attlee, jak przedstawia się sprawa udzielenia obywatelstwa brytyjskiego tym Polakom, którzy nie chcą wracać do kraju. Premier odpowiedział: "Jest rzeczą zasadniczej wagi i sądzę, że leży to w interesie samych Polaków, aby możliwie jak najwięcej z nich zostało przekonanych do powrotu. Jest jeszcze za wcześnie wypowiedzieć się co do liczby Polaków, którym w końcu zostanie zaofiarowane obywatelstwo brytyjskie".

## PRASA BRYTYJSKA O MOWIE BEVINA

Londyn 10.X. Wszystkie dzienniki londyńskie przyczyniły się do komentowania wczorajszego przemówienia min. Bevina chociaż "Daily Telegraph" stwierdza, że przemówienie to winno być ogłoszone wcześniej, a "Daily Mail" krytykuje je za brak "konstruktywnych sugestii na przyszłość". Jakkolwiek powody rozbitcia się konferencji londyńskiej były już znane uprzednio, to jednak prasa wskazuje, że Bevin ujawnił kilka ważnych szczegółów z konferencji, dotychczas nieznanych, a które rzucają charakterystyczne światło na wzajemne stosunki wielkich mocarstw. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" uważa za najciekawsze dwa takie szczegóły: 1. Propozycja brytyjska przeprowadzenia dochodzeń w celu zapoznania się ze stosunkami politycznymi, panującymi w Bułgarii i Rumunii. 2. Poparcie rządu brytyjskiego dla amerykańskiej inicjatywy przekazania zarządu byłych kolonii włoskich zbiorowemu mandatowi Organizacji Zjednoczonych Narodów. Skoro Sowiety wysunęły żądanie przyznania im indywidualnego mandatu nad Trypolitanią, nie trudno domyśleć się, iż na tym tle wytworzyła się poważna rozbieżność zdań. "Daily Herald" uważa za najbardziej zadziwiający ze szczegółów ujawnionych przez Bevina, że Mołotow zmienił swoje stanowisko w sprawie udziału Francji i Chin w dyskusji wskutek otrzymania instrukcji od swego rządu. "Daily Telegraph" uważa, że ta zmiana stanowiska Mołotowa jest całkowicie niezrozumiała, tym bardziej, że stała się ona powodem całkowitego zakłamania się konferencji. Odpowiedź na to pytanie jest bardzo ważna, gdyż wówczas tylko będzie można zdać sobie sprawę czy z czasem będzie można zastrzeć różnice istniejące obecnie między mocarstwami. "News Chronicle" pisze, że zasadniczym powodem rozbitcia konferencji była różnica zdań czy pokój mają budować wyłącznie 3 mocarstwa, czy też przy współpracy innych państw, które walczyły. Zagadnienie to musi być teraz rozwiązane.

## OBYWATELE SOWIECCY

### REPATRIOWANI ZE SZWAJCARII

Bern 10.X. Oficjalny komunikat rządu szwajcarskiego stwierdza, że zostało wyjaśnione nieporozumienie sowiecko-szwajcarskie w sprawie repatriacji obywateli sowieckich, internowanych w Szwajcarii. Wszyscy oni zostali już repatriowani do Sowietów. W związku z tym rząd sowiecki zniesł zakaz repatriowania obywateli szwajcarskich z terenów, zajętych przez wojska sowieckie.

Moskwa 10.X. "Prawda" podaje w artykule szczegóły prac repatriacyjnych rządu sowieckiego. Specjalny sztab, składający się z 10 tys. wojskowych zajmuje się przewiezieniem z powrotem do kraju byłych jeńców wojennych oraz osób wywiezionych przez Niemców na roboty przymusowe. Poza granicami Związku Radzieckiego znajdowało się łącznie 5,2 mil. obywateli sowieckich, w tym 3,1 miliona mężczyzn, 1,5 milionów kobiet, resztę stanowiły dzieci. Repatriowano już z powrotem przeszło 4 miliony osób. Blisko milion pozostaje jeszcze zagranicą.

## KRYTYKA PROCESU LAVALA

Paryż 10.X. Jeden z przywódców socjalistów francuskich, zastępujący Bluma na stanowisku premiera, oświadczył, że jakkolwiek Laval całkowicie zasłużył na wyrok śmierci, to sposób prowadzenia procesu jest hańbą dla francuskiego wymiaru sprawiedliwości i czyni zeh pośmiewisko dla świata. Wypowiedział się on za unieważnieniem wyroku i wszczęciem nowej rozprawy.

Paryż 10.X. Prośba o ukaskawienie skazanego na śmierć spikera radia paryskiego za czasy niemieckie, Jean Harold Paquis, została odrzucona przez gen. de Gaulle'a.

ZAMACH STANU W ARGENTYNIE - ZAJSCIA W TEL - AVIVIE  
I ATTLEE - patrz str. 2.



## ZMACH STANU W ARGENTYNIE

Buenos Aires 10.X. Według ostatnich doniesień ustąpienie pułkownika Perona, faktycznego dyktatora Argentyny ze stanowiska wicepremiera i ministra spraw wewnętrznych nastąpiło na skutek spisku wojskowego. Generał dowodzący garnizonem w stolicy przesłał Peronowi ultimatum, żądając jego ustąpienia w przeciągu 12-tu godzin. Podległe mu oddziały zostały postawione w stan pogotowia, a następnie rozpoczęły marsz na stolicę, zajmując szeregi budynków rządowych, w tym ministerstwo wojny. Do spisku przyłączyli się również inni generałowie. Jakkolwiek lotnictwo i policja do ostatniej chwili popierały Perona, postanowił on w końcu zrezygnować. Natychmiast po jego ustąpieniu, podano do wiadomości, że wybory w Argentynie odbędą się 15-go kwietnia 1946 r. Wiadomość o ustąpieniu Perona i o wyznaczeniu wyborów przyjęta była z entuzjazmem przez olbrzymie tłumy jakie zgromadziły się na głównych ulicach stolicy.

## ZAJSCIA W TEL - AVIVIE I ATLICIE

Hajfa 10.X. Nocy ubiegłej z obozu przejściowego dla imigrantów w Atlicie wyłamało się 200 Żydów, którzy niedawno przybyli nielegalnie do Palestyny. Związali oni pilnujących obozu policjantów arabskich, a następnie uciekli w kierunku pobliskich gór Carmel. Nieco później większe oddziały policji rozpoczęły oblężenie w okolicy. Według niepotwierdzonych jeszcze doniesień miało dojść w kilku wypadkach do użycia broni. Są podobno ofiary w zabitych i rannych po obu stronach, w tym 1 kobieta. Dotychczas ujęto tylko 1 dziecko.

Tel - Aviv 10.X. Dziś o godz. 5.30 rano przedmieście Tel - Avivu Montefiore otoczone zostało kordonem wojska i policji celem poszukiwania broni. Mieszkańcy uruchomili syreny i dzwony alarmu pożarowego. Z Tel - Avivu zaczęły napływać wielkie tłumy, które otoczyły kordon wojskowy. Wywiązały się drobne starcia w wyniku których lekko rannych zostało 10 osób cywilnych i 2 policjanci. Do użycia broni nigdzie nie doszło. Aresztowano 4 osoby. Wkrótce po zajęciu zaprzestano rewizji i oddziały wojska i policji wycofały się.

Jerozolima 10.X. Arabska partia katolicka wystosowała telegram do papieża, prosząc o poparcie stanowiska Arabów palestyńskich.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Waszyngton 10.X. Ambasador brytyjski lord Halifax odbył dłuższą rozmowę z sekretarzem stanu Byrnesem. Omawiana była wczorajsza mowa Bevina oraz kwestia podjęcia nowych rokowań.

Rangun 10.X. Francuski gubernator Indochin gen. Leclerc przybył do Rangunu, celem omówienia z adm. Mountbatten w kwestii przyszłości Indochin.

## PEŁNE WYNIKI WYBORÓW W NORWEGII

Oslo 10.X. Według ostatnich obliczeń partii socjalistycznej zabraknie tylko 2-ch lub 3-ch mandatów, aby uzyskać bezwzględnie większość w parlamencie. Na ogólną liczbę 150 posłów komuniści będą tylko 5 lub 6 mandatów. Przywódca socjalistów oświadczył, że partia jego nie zamierza połączyć się z komunistami.

## FRANCO OBIECUJE WIĘCEJ WOLNOŚCI

Madryt 10.X. Hiszpański minister spraw zagranicznych oświadczył, że ostatnie tajne posiedzenia gabinetu hiszpańskiego rozpatrywały możliwość powiększenia swobód politycznych w Hiszpanii, dopuszczenia narodu do udziału w ciążach ustawodawczych oraz nową amnestią dla przestępców politycznych.

## STRAJKI UNIEMOŻLIWIĄJĄ ŁADOWANIE ŻYWNOSCI

Nowy Jork 10.X. Wobec strajku robotników w porcie nowojorskim 17 statków, które mają przywieźć wojsko z Europy, odpłynęło bez żadnego ładunku. Statki miały zabrać 85 tys. ton żywności dla Europy. Ponadto stoi w porcie nowojorskim bezczynnie 300 statków, a w tym wielki statek brytyjski "Queen Elisabeth".

Londyn 10.X. W portach brytyjskich stoi bezczynnie wskutek strajku 30 tys. robotników 250 statków. Strajk nie jest popierany przez związki zawodowe. Do wyładowania statków ma być użyte wojsko.

## AUSTRII GRCZI KATASTROFA FINANSOWA

Wiedeń 10.X. Kanclerz austrijski Renner wystosował apel do 4-ch mocarstw sojuszniczych, aby zgodziły się na reformę austrijskiego systemu pieniężnego i aby w ten sposób zapobiegły katastrofie finansowej, jaka w przeciwnym razie nieuchronnie czeka Austrię. Jak wiadomo Sowiety postawiły veto przeciw tej reformie. Dotychczas sprawa ta pozostaje na martwym punkcie i w najbliższym czasie nie jest przewidziane żadne nowe posiedzenie sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii. Jutro rozpocznie się zjazd przedstawicieli wszystkich prowincji austrijskich. Zjazd prawdopodobnie uchwali protest przeciwko stanowisku sowieckiemu. Również na martwym punkcie pozostaje kwestia dostaw węgla z Czech.

## W SKRÓCIE

- Kongres Międzynarodowego Biura Pracy w Paryżu zajmować się będzie sprawą rekonstrukcji Europy oraz ustalenia w całym świecie minimum płac oraz maksymalnej granicy czasu prac.